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IT-understøttelse af det frie syge-
husvalg  

Spørgsmål: 

Kunne det frie valg i Region H ikke gøres nemmere for borgerne, såfremt det 

blev integreret i vores IT-løsninger. Sådan at man blot skulle klikke på et link 

såfremt man ville vælge at blive behandlet på et andet hospital eller hos en 

privat leverandør? Har det været overvejet at gøre det nemmere, og hvad ville 

det koste at gennemføre en sådan integreret IT-løsning? 

Svar: 

Frit sygehusvalg understøttes i hver region af en Rådgivning i Sygehusvalg. 

Rådgiveren i sygehusvalg kan: 

- oplyse patienten om vedkommendes muligheder for at vælge et andet 

hospital 

- flytte patientens undersøgelse eller behandling til et andet hospital 

- oplyse patienten om ventetider 

- oplyse patienten om reglerne for transport og transporttilskud. 

På mitsygehusvalg.dk kan patienten desuden selv finde information om vente-

tider og patienttilfredshed, hvilket kan hjælpe patienten med at vælge, hvor 

vedkommende vil undersøges eller behandles.  

Ad Det udvidede frie sygehusvalg 

I forbindelse med det udvidede frie sygehusvalg foretages der en konkret og 

individuel vurdering i hver enkel sag, om patientens mulighed for at benytte sig 

af det udvidede frie sygehusvalg. 



IT-understøttelse af det frie sygehusvalg Side 2  

Patienten skal kontakte Rådgivningen for Sygehusvalg for at få vejledning og 

rådgivning herom. 

Det udvidede frie sygehusvalg kan derfor ikke integreres i en it-løsning. 

Ad Det frie sygehusvalg 

Ved det frie sygehusvalg skal patienten selv opsøge den relevante viden, og 

kan med fordel starte hos egen læge, der kan oplyse om muligheden for at be-

nytte sig af det frie sygehusvalg. 

Patienten kan også kontakte Rådgivningen for Sygehusvalg for at få rådgiv-

ning og vejledning.  

Ad IT-løsninger 

Som følge af behovet for konkret og individuel rådgivning og vejledning til pati-

enten i forbindelse med det frie sygehusvalg, vurderer Administrationen det 

ikke på nuværende tidspunkt muligt at løse denne opgave med en integreret 

it-løsning. Det har ligeledes ikke været overvejet at integrere frit valg i it-løs-

ningerne i regionen.  

En sådan en løsning skulle potentielt gå på tværs af og integreres i flere it-sy-

stemer. Samtidig vil det komme an på, hvornår i behandlingsprocessen – og 

dermed i hvilke systemer - det frie valg skulle integreres. Desuden vil en så-

dan løsning skulle rumme forskellige muligheder for behandlingssteder for for-

skellige diagnoser samt indeholde et bookingsystem, der kunne flytte, aflyse 

og oprette bookinger mv. Der vil dermed være tale om en kompleks opgave 

som forventeligt ville blive omkostningstung og forudsætte politisk prioritering 

efter forudgående udarbejdelse af et prisestimat.  
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